iuxta templum Agrippae ss.

Datum Venetiis in Rivoalto, per manuin

Gratiani S. R. E. subdiaconi et nolani,

vni idus octobr., indici, xi, incarn. dora,

an. mclxxvii ,
pontificatus vero domni

Alexandri Papae III anno xix.

Dat. die 8 octobris anno Domini 1177,

pontif. anno xix.

xeni.

Confirmatio honorum omnium Ecclesiarum,

monasteriorum ad Aquileiensem Ec-

cles. pertinentium, ac iurisdiclionis in

sexdecim ei subiectis episcopatibus (1)..

SUMMARIUM

Quare inter ecclesiasticos diversi sintgradus.

— Aquileiensis Ecclesia ex nobilioribus

Occidentis. — Eidem ius super sexdecim

episcopatus confirmat. — Iustinopolitanatn

vero et Tergestinam ad tempus unit ;
—

Quo expleto, episcopum utrique instituen-

dum a patriarcha Aquileiensi concedit. —
Confìrmat quoque eidem omnia monasteria,

— Et pallii usum, — Ac crucis praela-

tionem. — Caetera quoque bona, ac do-

nationes omnes ratas habet.

Alexander episcopus servas servorum Dei, vene-

rabili fratrì Valrico Aquileiensis Ecclesiae

patriarchae, eiusque successoribus canonice

instituendis, in perpetuimi.

Licet omnium apostolorum par esset

Quare iuier ec- dilectio, et omnes ligandi et solvendi
cle6Ì;vstlco6 di- i ' . . . .

•

versi sim gra- eamdem acceperint potestatem; luxla ver-

dus bum tamen beati Leonis, velut quaedara

servata est iuxta eos distinclio dignitatis;

et uni datum est, ut caeteris praeside-

ret: inque eumdem utique modum in

Ecclesia Dei officiorum facta est digni-

tatumque Jiveisìtas, et ad maiores sunt
|

1

statutae personae, quae et prerogativa

dignitatis eminerenl, et aliarum curam

habeanl umpliorem. Unam vero de di-

gnioribus et nobilioribus Ecclesiis Occi-

(1) Ed:dit Ughell., Ital. Sac, tom. v, ubi dehac
Ecclesia.

ROMANUM

dentis ab antiquis temporibus Aquileien-

sem constat Ecclesiam extitisse, quae et

excellentia dignitatis emicuit, et sacro-

sanctae Romane Ecclesiae fideliter et

devote noscitur adhaerere. Unde et Apo-

stolica Sedes eidem Ecclesiae semper

iura et dignitates suas conservavit atten-

tius, et praelatos ipsius propensius ho-

noravit, et iustas postulationes eorum

benignius admittere consuevit. Eapro-

pter, venerabilis in Christo frater Aqui-

leiensis patriarcha, tibi, et per te sanctae

Aquileiensi Ecclesiae, cui auctore Deo

prseesse dignosceris, ad esemplar prae-

decessoris nostri bonae meraoriae Adriani

Papae potestatem super sexdecim episco-

palus, videlicet Polensem, Tergestinen.,

Parentinen., Petenen., Emoniensem, Gon-

cordien., Tarvisien., Cenetensem, Bellu-

nen., Feltrenensem, Paduanensem, Vi-

centinensem , Tridentinen., Manluanen-

sem, Veronensem, Cumanensem, metro-

politico iure concedimus. Item Iustino-

politanam vero Ecclesiam, quam tibi et

Ecclesiae tuae nihilominus confirmamus,

sedem episcopalem de omnium fratrum

noslrorum Consilio instituimus, ita qui—

dem, ut venerabilis frater noster Ber-

nardus nunc eiusdem loci episcopus tam

illam quam Tergestinam Ecclesiam, nec

non et totum episcopalum, quandiu vi-

xerit, debeat obtinere; et eo defuncto,

liceat tibi de Consilio suffraganeorum

luorum cum Sedis Apostolicae auctori-

tate, in utraque, si volueris, et facultates

earum ad hoc sufficientes agnoveris, se-

dem restituere pontificalem. Abbatias quo-

que Osciancen., Rosiaen., Velamanen.,

Mosiacen., Sextenien., Pntesen., Sanctae

.Mariae ad Organum , S. Euphemiae de

Villanova, Siticen., Olvenburgen., Aqui-
'eiae unitum unum monasterium sancti-

monialium, alterum in civitate Àustriae

conslructum in honorem beatae Gene-
tricis semper Virginis Mariae, tibi tuis-

que successoribus duximus roborandam.

Nihilominus vobis et S. Michaelis de
1 emine praeoosituras, Aquileiensem ci-

An. Ci 177

Aquileiensis

Ecclesia ei no-

bilioribus Occi-

dentis.

Eidem ius su-

per sexdecim o-

piscopalus con-

firmat,

lustinopolita-

nitii vero et

Tergestinam ad

tempus unit;

Quo exploto,

episcopum utri-

que instituen-

dum a patriar-

cha Aquileiensi

concedil.

Confirmat quo-

que eidem om-

nia monasteria,

Ac crucis prae-

lationem.

Caetera quo

ijue bona.

An. C. H77

vilatem, Taven., Sancii Stephani, S. Fe-

licis, Sancti Oldarici, ecclesiam Sancti

Georgii in urbe Venetiarum sitam iuxta

episcopalem sedem cura omnibus perli-

r; paini iisiu», nentiis suis. Pallii vero usura rationabili

atque veraci
,

qui praedecessoribus tuis

prò ipsius Ecclesiae dignitate a nostris

antecessoribus est concessus, nos tam

tibi quam tuis successoribus confirma-

mus, his videlicet diebus, qui in Eccle-

siae tuae privilegio conlinentur. Sane

quocumque perrexeris, crucem ante te

et tuos successores deferendi licentiam

auctoritate beati Petri et nostra largimus.

Porro comitatum, marchiani et ducatum

donationes om- regalibus seu imperialibus privilegiis Ec-
nesraiashabet.

c| es jae tuae concessa5 nos quoque prae-

sentis decreti sanctione nihilominus ro-

boramus. Statuimus etiam, ut quascum-

que possessiones, quaecumque bona Aqui-

leiensis Ecclesia impraesentiarum iuste

ac legitirae possidet, aut in futurum

,

praestante Deo, poterit adipisci, firma

tibi tuisque successoribus et illibata per-

maneant: salvo nimirum in omnibus S.

Romanae Ecclesiae iure et reverenlia.

Decernimus ergo, ut nulli omnino ho-

minum liceat praefalam Ecclesiam te-

mere perturbare eie! Si qua igitur eie.

Cunclis autem etc. Amen, amen (1).

XCIV.

Indictio XI sacri et generalis concìlii

Lateranensis III.

SUMMAMUM

Si quae in Ecclesia inala suboriuntur, illa

amputare necesse est: — Quod omnium

(1) Ughellius post allatum diploma: Probabile,

inquit, certe videtur, hocce privilegium ab Ale-

xana.ro Ulrico concessum Venetiis anno 1177, cum

idem Ulricus in graliam Sedis Aposlolicae rediis-

set: Octaviano enim antipapae adhaeserat, sacris-

que innodatus ad Fridericum jEnobarbum desci-

verat. Sed anno 1177 Venetiis cum esset Alexan-

der PP., ei cum suis suffraganeis accurrit, abiura-

toque shismate, veruni Christi Vicarium adoravit.

Nonnisi post hoc tempus datum diploma, quisque

sanus credet.
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rectorum Ecclesiarum est, maxime Romani

Pontificis. — Hinc decernit evocare ad

concilium ecclesiasticas personas ut bono

Ecclesiae consulant. — Indictio concilii

prò primajlominica quadragesimae (r. t.).

Alexander episcopns servus servorum Del, venera-

bilibus fratribus, Pisano archiepiscopo, et

universis episcopis et dilectis finis abbatibus

per Tusciam constitutis, salutem et aposto-

licam benedictionem.

oriunlur,

ut ai e

cesse est:

illa

ne-

Quoniam in agro Domini, qui est Ec- si quae in tc-

clesia, lamquam spinae et tribuli na- f*^*
mala 8ub"

scuntur quotidie, et pullulant germina an>P u

vitiorum ; cum videlicet, quia proni sunt

sensus hominis ad malum ab adolescentia

sua, tum quia inimicus homo de malitia

sua zizania superseminare non cessat,

et germen bonum nililur suffocare, ne-

cesse est diligentiam adesse cultorum, et

nunc evellere et amputare iam nata, nunc

etiam nascituris nocivis gravaminibus (1)

proficiendi adilum observare; subsequen-

ler autem, et inserere fructiferum ger-

men, et seminare semen bonum, quod

trigesimum, sexagesimum, et centesimum

fructum foecundante Deo possit afferre.

Nam et haec verba illa Dominica sonare

videntur, quibus Hieremiam prophetam,

et in eo evangelicum sacerdotem instru-

xit, dicens: Dedi verba mea in ore tuo.

Ecce constitui te super gentes et regna,

ut evellas et destruas, et disperdas, et

dissipes, et aedifices, et plantes (a). Id

autem licet universis Ecclesiarum recto- Quod omnium

ribus incumbat, multo tamen fortius im- ^Xm IT
minet Romanae urbis Antistiti, qui a maxime Roma-

Domino Iesu Christo, ut caput esset Ec-
ni

clesiae in B. Petro accepit, et de pascen-

dis Dominicis ovibus, et fratribus con-

firmandis, expressum et speciale noscitur

habuisse mandatum.

Inde siquidem est, quod nos, licet in- Hill0 decemit

sufficientes meritis, ad providentiam Ano- e,roca ' e:"lcinl "

_ ... .
' ciliumecclesia-

stolicae Sedis, et minislenum universalis s'icas personas

Ecclesiae a Deo (ut ipsi placuit) dispo- sùe^onsuTanV.

in Ecclesia Deinenie vocali, quia

(l) Lege germinibus.

cor-

(o) Ierem. i, 10. (r. t.)
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rectiooe videmus quamplurima indigere,

tam ad emendanda, quae digna emen-

dalione videntur, quam ad promulganda,

quae saluti fidelium visa fuerint expedire,

de diversis partibus personas ecclesiasti-

cas decrevimus evocandas; quarum prae-

sentia et Consilio, quae fuerint salubria,

slatuanlur: et quod bonum , secundum

consuetudinem antiquorum Palrum pro-

videatur et firmelur a multis. Quod si

parliculariter fieret, non facile posset

plenum robur habere.

Quo circa per apost. vobis scripla

inuiciio con- manJamii S qualiter huic nostrae dispo-
nili prò prima .....
dominjca qua- sìtioni plenis desidenis cooperan curetis,
dratesimaae. . , . . , j

et prima dominica advenientis quadrages.

ad urbem Romani ducente Domino ve-

nialis, ut cooperante S. Spiritus giada,

lum in corrigendis enormitatibus , tum

in slatuendis, quae Deo grata fuerint,

communi studio, quod fuerìl agendum,

agatur, et uno umero sublevemus Arcani

BOLLARIGM BOMANCM An. C. H79

Alexander episcopus servus servornm Dei, dile-

ctis flliis Ruperto abbati monasterii Beati

auirini iuxta locum Tegernee, eiusque fra-

tribus tam praesentibus quam futuris, re-

gularem vitam professis, in perpetuum.

Commissae nobis Apostolicae Sedis nos cundium.

hortatur auctoritas, ut locis et personis

ipsius, auxilium devotione debita implo-

rantibus, tuitionis praesidium impendere

debeamus. Quia sicut iniusia poscentibus

nullus est tribuetidus effectus, sic legi-

tima et iusta desiderantium nulla est

differenda petitio; praesertim eorum, qui

cum honeslale vilae et laudabili morum
composilione gaudent omnipotenti Deo

deservire. Eaproptcr. dilecti in Domino Monast. sub

filii, vestris 'iustis póstulatìonibus beni- Sn^o^e
gnum impertientes assensum ,

praefatum ™ìp ìi Pomi-

monasterium, quod utique a nobilibus "'

viris Adalberto et Occario germanis fra-

tribus illuslribusque comilibus in suo

constructum est, et antiquis Romano-
rum imperatorum privilegiis, Pipini vi-

lli.Domini, atque uno ore hononticennis j
delicet, Caroli et Ludovici decorati!

Deum et Patrem D. N. Iesu Gliristi {a). !

in quo denique corpus B. Quirini, a

Dat. Tusculani, xi kal. octob.

Dal. die 21 septembris.

xcv.

Cunfirmatio privilegiorum , ab

PP III, monaslerio Sancti

Tegernee concessorum (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Monast. sub piotectione Sedis

Apostolicae recipit Ponlifex;— Bona omnia

ei confirmat. — Immunitates omnes ei

prideni concessas ratas habet;— Novaque

concedit privilegia. — Tempore interdicti,

divina officia celebrandi facultatem facit.

— Abbatem a solis monachis eligi iubet,

praedecessore nostro sanetae recorda-

tionis Zacharia Romano Poulifice impe-

tratum, requieseeré perhibetur, sub B.

Petti et nostra prolectione suscipimus,

et praesentis scripti privilegio communi-

mus; statuentes, ut quascumque posses- b

Eugenio siones
,
quaecumque bona idem monast.

Quirini !
impraesentiarum iuste et canonice pos-

sidet, aut in futurum concessione Pon-

tificum, laigitione regum vel principum,

oblatione fidelium, seu aliis iustis modis,

praestante Domino, polerit adipiscl, fir-

conlinn.it.

ma vobis vestrisque suceessoribus et il-

libala permaneant ; praeterea liberlates 'mmuniuics

.
l

,
-

i
• omnes ci pn-

sive immunitates, ab episcopis vel regi- dem concessi

bus sive etiam principibus vestro mona- r "Us hal)eli

sterio rationabiliter concessas et scripto

— Decretum immunitatis, e'fc.~— Somae \

Krmatas, vobis nihilominus confirmamus,

clausulaepoenales. — AlexandriPP.etS.R. !

et ut nullus eas infnngere seu inbenefi-

Ecclesiae cardinalium subscriptiones.

(o) Kom. xv, 6. (h. t.) (I) Ex Hundii Metrop.

Salisburgo toni, in, pag. 277.

ciare audeat, auctoritate apostolica pro-

hibemus. Inlerdicimus insuper, ne liceat

dioecesano episcopo, Ecclesias ad vestrum

Novaque con-

cedit privilegia

Tempore in-

lerdielì divina

lem facìt;

An. C. 1179

monasterium perlinenles aliquibus sine

vestra voluntate conferre; sed fas vobis

sit, ad Ecclesias ipsas vacantes presby-

teros eidem episcopo praesentare: quibus,

si idonei fuerint, episcopus curam ani-

marum committat, ita quidem, ut ei de

plebis cura respondeant, vobis autera de

temporalibus debitam subiectionem im-

pendant. Nihilominus etiam arclius inter-

dicimus, ne cui episcopo vel alii eccle-

siasticae personae, vos vel monasterium